TRUNG TÂM Y TẾ VỤ BẢN

BAN CHỈ HUY PHÒNG CHỐNG

THIÊN TAI VÀ TKCN

Số: 201 /PA – BCHPCTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Vụ Bản, ngày 28  tháng 4 năm 2023

PHƯƠNG ÁN PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI VÀ TÌM KIẾM CỨU NẠN
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 194 /KH-TTYT ngày 27/4/2023 của Trung tâm Y tế Vụ Bản)

Thực hiện Kế hoạch số 561/KH-BCĐ ngày 04/4/2023 của Ban chỉ đạo và

phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn Ngành Y tế tỉnh Nam Định năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 195/QĐ-TTYT ngày 27/4/2023 của Trung tâm Y tế

huyện Vụ Bản, về việc kiện toàn BCH PCTT&TKCN năm 2023;

Ban chỉ huy Phòng chống Thiên tai và tìm kiếm cứu nạn Trung tâm Y tế

huyện Vụ Bản xây dựng phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm

2023 cụ thể như sau:
I. TÌNH HÌNH TÀI TRUNG TÂM Y TẾ.

* Trung tâm Y tế huyện Vụ Bản có 02 cơ sở: Cơ sở 1. Trụ sở chính của Trung

tâm y tế huyện Vụ Bản tại  Khu điều trị (Cơ sở Bệnh viện đa khoa cũ) với diện tích

đất 13.500  m2 nằm trên đất Thôn Thiện Vịnh xã Cộng Hòa huyện Vụ Bản. Được

xây dựng kiên cố với các khu nhà cụ thể như sau:

- Khu nhà 3 tầng gồm Khối điều trị Nội – Tầng 02 và tầng 03. Khu điều trị

khoa Nhi tầng 01. ( Nhà số 11)

- Khu nhà 02 tầng gồm các khoa Cấp cứu - Hồi sức tích cực & Chống độc-

Nhi và khoa Y học cổ truyền. ( tầng 01 khoa CC – HSTC và Chống độc – Nhi, Tầng

02 khoa YHCT và PHCN). ( Nhà số 6)

- Khu nhà 02 tầng gồm các Khoa: Ngoại – TMH – Mắt – RHM – Phẫu thuật

và GMHS(tầng 02 )  và Xét nghiệm chẩn đoán hình ảnh (Tầng 01). (Nhà số 3)

- Khu nhà 02 tầng gồm Khoa CSSKSS và Phụ sản (Tầng 01) và Khu nhà mổ

thuộc khoa Ngoại ( Tầng 4).

- Khu nhà 02 Tầng gồm Khoa Khám bệnh  ( Nhà số 2)

- Khu nhà 02 tầng Căng tin nhà ăn  (Nhà Số 7)

- Khu nhà 02 tầng Khoa Dược – TTBVTYT – KSNK. ( Nhà số 5)

- Khu nhà Truyền Nhiễm: 02 tầng (Nhà số 8)

-  Khu nhà Truyền nhiễm 01 tầng: ( Nhà số 9)

- Khu nhà Kho của Trung tâm: ( Nhà số 10)

- Khu nhà hành chính: 02 tầng. (Nhà số 1)

- Khu nhà Hội trường lớn. ( Nhà số 12)

- Khu nhà đơn nguyên Thân nhân tao.

Trung tâm nằm trên trục đường liên tỉnh thuận tiện cho giao thông đi lại; phía

trước trung tâm là hệ thống mương tưới tiêu và cánh đồng trồng lúa của nhân dân xã

Cộng Hòa.

- Trung tâm có hệ thống tường bao cao bao quanh đơn vị.

- Trung tâm sử dụng nguồn nước máy của huyện. Trung tâm có bể dự trữ

nước xây nửa chìm, mỗi khu nhà đều có téc hoặc bể đựng nước trung bình có dung

tích chứa 10 m3 nước trở lên.

- Nguồn điện: Trung tâm sử dụng nguồn điện lưới quốc gia, mỗi dãy, mỗi

tầng đều có cầu giao điện riêng, có 1 máy phát điện và một trạm biến áp riêng.

- Hệ thống thông tin liên lạc: có 01 máy điện thoại cố định.

- Trung tâm có các khu vệ sinh tự hoại chung các dãy nhà.

* Cơ sở 2: Khu nhà Y tế dự phòng và dân số: Với diện tích 2000 m2  với khu

nhà làm việc 03 tầng và 01 nhà bảo vệ. Trung tâm có 01 Trạm biến áp riêng và hệ

thống phòng cháy chữa cháy đầy đủ.
 II. NHỮNG MỤC ĐÍCH YÊU CẦU CẦN ĐẠT ĐƯỢC:

- Bảo đảm an toàn tính mạng về con người.

- Không để người bệnh và cán bộ viên chức bị đói rét.

- Duy trì tốt công tác tiếp đón cấp cứu và điều trị người bệnh trước, trong, sau

bão lụt.

- Bảo đảm an toàn tài sản của Trung tâm.

- Bảo đảm thông tin liên tục, thường xuyên với cấp trên.
III. NỘI  DUNG CỤ THỂ:

- Thành lập ban chỉ đạo phòng chống bão lụt và các thảm hoạ, thiên tai tại

Trung tâm (có quyết định kèm theo).

- Thành lập các đội cấp cứu lưu động (có quyết định kèm theo).

 - Đội cấp cứu lưu động được trang bị 1 cơ số thuốc, vật tư hoá chất, y dụng cụ

theo danh mục của Sở Y tế, phương tiện vận chuyển đi lại. Đảm bảo xử trí nạn nhân

gồm: Chấn thương, vết thương hở, điện giật, đuối nước, ngộ độc hoá chất, rắn cắn,

bỏng, vùi lấp, sản khoa, choáng, bệnh dịch ....

- Thành lập đội cơ động xử lý môi trường, phòng chống dịch(có quyết định

kèm theo).

 - Khi có lệnh của giám đốc Trung tâm sau 15 phút các đội cấp cứu lên đường

đến địa điểm làm nhiệm vụ, tất cả cán bộ công nhân viên của Trung tâm có mặt tại

Trung tâm để thực hiện nhiệm vụ được phân công.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong ban chỉ đạo.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất trang thiết bị, phương tiện KCB, Cấp cứu tại Trung

tâm.

 - Chuẩn bị danh mục cơ số thuốc phòng chống bão lụt tại Trung tâm theo

danh mục của Sở Y tế.

 - Tổ chức thường trực cấp cứu 24/24.

 Trụ sở liên lạc của ban chỉ đạo phòng chống bão, lụt, thảm họa, thiên tai, dịch

bệnh

 - Tại Trung tâm Y tế huyện Vụ Bản.

  - Điện thoại :   0228.3822.407

  - Điện thoại di động: Phó GĐ phụ trách đ/c Hạnh: 0838671769

      PGĐ đ/c Thư: 0988172707

     ĐC Quyền: Phó TP Tổ chức HC 0915005467

1. Phương án phòng chống tại chỗ:

* Tổ chức thực hiện nghiêm túc chế độ trực 24/24h trong toàn đơn vị (từ

TTYT tới TYT các xã, thị trấn). Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng ứng phó tại chỗ

và lực lượng chi viện;

 * Triển khai các công tác chuẩn bị theo phương châm 4 tại chỗ:

- Kiểm tra hệ thống điện và thông tin liên lạc (điện thoại, internet) trong toàn

đơn vị đảm bảo hoạt động bình thường, thông suốt.

- Chuẩn bị đầy đủ cơ số phòng chống thiên tai (danh mục đính kèm)

- Tỉa cành các cây cao, tán rộng trong khuân viên TTYT ( cơ sở Khám chữa

bệnh và cơ sở Y tế dự phòng) và TYT các xã, thị trấn.

*  Phối hợp Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của

huyện, các xã, thị trấn để triển khai phương án phòng tránh, khắc phục, giảm nhẹ

thiên tai, tìm kiếm cứu nạn về tài sản và người dân trên địa bàn.

* Theo dõi sát tình hình diễn biến khí tượng thủy văn: Cập nhật thường

xuyên thông báo của Trung tâm Khí tượng thủy văn Trung ương, các văn bản chỉ

đạo của Sở Y tế Nam Định và UBND huyện Vụ Bản về tình hình mưa, bão, xả lũ,

mực nước triều, tình hình ngập úng trên địa bàn huyện (thông qua các phương tiện

thông tin đại chúng, internet, công văn,...);

*  Phương án di chuyển, sơ tán trong đơn vị:

- Tại TTYT: tập trung lực lượng di chuyển con người, tài sản, trang thiết bị từ

các phòng làm việc lên trên các phòng tầng 2, 3. Có biện pháp chằng chống phù hợp

nhằm giảm nhẹ tác hại của thiên tai gây ra.

- Tại trạm Y tế các xã thị trấn: đối với trạm Y tế có 2 tầng di chuyển con

người, tài sản, trang thiết bị y tế lên trên tầng 2. Đối với các trạm Y tế có 1 tầng tùy

vào tình hình thiên tai, liên hệ với Ban chỉ huy PCTT &TKCN xã, thị trấn di chuyển

con người, tài sản về các trường học phòng tránh thiên tai.

* Phương án đảm bảo hậu cần chuẩn bị phương tiện vận chuyển, cơ số

thuốc: (Theo danh mục kèm theo)

- Tại Trạm Y tế các xã, thị trấn: Xây dựng một cơ số thuốc, hoá chất (có phụ

lục kèm theo), đảm bảo cho cơ sở y tế hoạt động được ít nhất 1 tuần từ nguồn kinh

phí của địa phương tại các khu vực trọng điểm.

2. Phương án cơ động TKCN trong và sau thiên tai, thảm họa:

- Ban chỉ huy PCTT và TKCN TTYT huyện, các đội cơ động cấp cứu điều

trị và đội phòng chống dịch bệnh xử lý môi trường phải thường trực 24/24h tại đơn

vị khi có báo động lũ cấp 3 và tin bão khẩn cấp, sẵn sàng cơ động nhận nhiệm vụ.

- Ban chỉ đạo PCTT và TKCN TTYT huyện những nơi có trọng điểm, xây

dựng phương án cơ động và địa điểm tập kết phục vụ khi có tình huống xảy ra tại

các trọng điểm.

- Ban chỉ đạo PCTT và TKCN TTYT huyện điều động các đội cơ động của

đơn vị theo chỉ đạo của Ban chỉ huy PCTT&TKCN ngành y tế và của Ban chỉ huy

PCTT&TKCN huyện khi có đề nghị sự hỗ trợ ứng cứu tại địa phương khi cần thiết.

Trên đây là phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của Trung

tâm Y tế huyện Vụ Bản./.

3. Khi thiên tai, bão lụt xảy ra:

Tập trung toàn bộ nhân lực của Trung tâm khi có bão, lũ, lụt, thảm hoạ, thiên

tai xảy ra trên địa bàn huyện theo sự chỉ đạo của Giám đốc.

Tất cả cán bộ viên chức khi được lệnh của Giám đốc nhanh chóng thu dọn,

sẵn sàng để di chuyển con người và tài sản của cơ quan khi cần thiết.

- Đóng chặt, buộc dây thép, nẹp cửa, cửa kính, cửa sổ của các phòng.

- Thực hiện cấp cứu người bệnh theo sự phân công của trưởng ban chỉ đạo.

- Các đồ dùng, phương tiện, y dụng cụ của đồng chí nào đồng chí đó đảm

nhiệm.

- Sử dụng các phương tiện phát điện, đèn chiếu sáng khi mất điện.

 - Cung cấp đủ thức ăn, nước uống tại chỗ cho người bệnh và nhân viên y tế.

 - Toàn bộ giường còn lại, các giường tủ, bàn gỗ của phòng nào để nguyên đó.

Đóng cửa, đóng nẹp gỗ phía ngoài.

 - Sau khi đã di chuyển toàn bộ con người, tài sản, trang thiết bị, y dụng cụ,

máy móc, thuốc men lên tầng trên dưới sự chỉ đạo của Giám đốc cán bộ viên chức

thực hiện nhiệm vụ, công việc của mình.

 - Tổ chức hiệu quả công tác khám chữa bệnh tại Trung tâm.

4. Sau khi thiên tai, bão lụt:

 - Dưới sự chỉ đạo của Ban Giám đốc toàn thể cán bộ viên chức tập chung vệ

sinh tẩy uế môi trường tại khoa, phòng, dãy tầng dưới, sân vườn.

- Đưa toàn bộ các trang thiết bị, y dụng cụ, con người về vị trí ban đầu.

 - Tiếp tục thực hiện công tác khám chữa bệnh.

 - Sẵn sàng cấp cứu, điều trị, dập tắt dịch bệnh xảy ra.

 - Khắc phục, sửa chữa nhà cửa, phương tiện trang thiết bị hư hỏng.

 Nơi nhận:
- Ban Giám đốc;

- Các khoa, phòng TTYT;

- Trạm Y tế xã/ thị trấn;

- Lưu: TCHC, VT

             KT. GIÁM ĐỐC

                              PHÓ GIÁM ĐỐC

            Phạm Ngọc Hạnh

		2023-05-22T15:07:30+0700

		2023-05-22T15:09:38+0700